2021 年 6 月 11 日

「働きやすい職場認証制度」認証事業者様

一般財団法人日本海事協会交通物流部

ハローワークにおける認証マークの取扱い等について

平素より「働きやすい職場認証制度」へのご理解、ご協力を賜り誠にありがとう

ございます。
この度、本制度の認証事業者様は、働きやすい職場作りに取り組む事業所として、

「くるみん（次世代育成支援対策推進法）」や「えるぼし（女性活躍推進法）」等と

同様、ハローワークにおいて、求人の重点的な周知・マッチング等の支援が受けら

れることとなりました。これにより、下記のとおりハローワーク求人票への認証マ

ークの表示等が可能になりましたので、是非ご活用ください。
認証事業者様におかれては、本取り扱いが円滑に実施されるよう、既に申込み済

みの求人も含め、本制度の認証を取得している旨をハローワーク窓口にお申し出い

ただけますと幸いです。
なお、本件取り扱いについては、厚生労働省より、ハローワークを所管する都道

府県労働局へ周知がなされておりますので、具体の手続きなど詳細については、管

轄のハローワークにお尋ねください。

記

１．求人申し込みに際しての記載の追加等
（１）求人の申込みに際しての記載の追加

本認証事業者様から、ハローワークに求人を申し込む際に、認証事業者であ

る旨をお申し出いただいた場合、「くるみん」等他の認証取得企業と同様に、求

人票の「仕事内容」欄に「働き方改革関連認定企業」と記載していただくことが

可能となります。
既に申し込み済みの求人についても、認証事業者様からハローワークへお申

し出いただくことにより、同様の記載を追加することが可能となります。
なお、ハローワークへのお申し出に際し、登録証書の提示や写しの提出は不

要ですが、確認のために登録証等の書類の提出を求められる場合がありますの

で、ご留意をお願いします。
（２）統一キーワードによる検索対応

「働き方改革関連認定企業」は、求職者が本認証制度を含む働きやすい職場

作りに取り組んでいる企業の求人を検索する際の統一キーワードとなります。
２．ハローワーク求人票等への認証マークの表示について
（１）ハローワーク求人票への認証マークの表示
   上記１.（１）の申し出をいただいた認証事業者様の求人票に、認証マークを

ＰＲロゴマークとして表示することができます。
（２）ハローワークインターネットサービスの求人情報への認証マークの表示

   「求人情報」画面の「ＰＲロゴマーク」欄に、認証マークを表示することが

できます。

（３）求人票等に表示できるＰＲロゴマーク
   求人票等に表示できるＰＲロゴマークの種類、名称等は次のとおりです。求

人票には本認証マークを含め、4 つまで表示することができます。

３．認証が取り消された場合
  認証取得後に、行政処分等により認証が取り消されてしまった場合は、遅滞な

く、求人の申込みを行ったハローワークに申し出て、求人票への認証マークの掲

載を停止してください。
  なお、認証の取り消しについては、認証事業者様への通知とともに、国土交通

省への報告、都道府県労働局への情報提供を行うこととしています。

以上

（お問い合わせ先）
 一般財団法人日本海事協会 交通物流部
 〒102-8567 東京都千代田区紀尾井町 4 番 7 号
 TEL：03-5226-2412
 FAX：03-5226-2176
 E-mail：untensha@classnk.or.jp